
Bekanntmachung 

des Ergebnisses der Kreistagswahl 

des Ennepe-Ruhr-Kreises am 13.09.2020 

 

Nachdem der Wahlausschuss das Ergebnis der Kreistagswahl festgestellt hat, wird dieses gem. § 35 des 

Kommunalwahlgesetzes (KWahlG) i.V.m. § 63 der Kommunalwahlordnung (KWahlO) hiermit bekanntgege-

ben. 

 

Wahlberechtigte 267.170 

Wähler/innen 137.783 
Ungültige Stimmen 2.199 

Gültige Stimmen 135.584 
 

Die gültigen Stimmen verteilen sich auf die Parteien/Wählergruppen wie folgt: 

Partei, Wählergruppe Zahl der Stimmen 
absolut v.H. 

SPD 42.403 31,27 
CDU 36.275 26,75 

GRÜNE 28.175 20,78 
DIE LINKE 5.174 3,82 

FDP 7.864 5,80 
AfD 7.250 5,35 

FW-EN 2.893 2,13 
PIRATEN 3.326 2,45 

bürgerforum 2.224 1,64 

Insgesamt 135.584 100 
 

 

Folgende Bewerber/innen wurden gewählt: 

1.  in den Wahlbezirken 

Wahlbezirk Bewerber/in Beruf Geburtsjahr,  
Geburtsort 

PLZ, Woh-
nort 

1 Schwelm Flüshöh, Oliver, CDU 
 
flueshoeh@gmx.de 

Rechtsanwalt 1975, 
Hagen 

58332, 
Schwelm 

2 Schwelm Ristau, Sigrid, SPD 
 
sigrid-ristau@gmx.de 

Bilanzbuchhalte-
rin 

1955, 
Schwelm 

58256, 
Ennepetal 

3 Schwelm u. 
Sprockhövel 

Philipp, Heike, SPD 
 
weidnerheike@gmail.com 

Coach 1963, 
Schwelm 

58332, 
Schwelm 

4 Sprockhövel Kaschel, Tanja, CDU 
 
tanja.kaschel@t-online.de 

Immobilienver-
walterin 

1967, 
Gevelsberg 

45549, 
Sprockhövel 

5 Sprockhövel Schäfer, Udo Andre, CDU 
 
schaefer@wesero.com 

Geschäftsführer 1946, 
Hattingen 

45549, 
Sprockhövel 

6 Hattingen Kraus, Peter, CDU 
 
p.kraus@gmx.de 

Elektroingenieur 1958, 
Bochum 

45529, 
Hattingen 

7 Hattingen Freisewinkel, Guido, SPD 
 
Guido.Freisewinkel@igbce.de 

Gewerkschafts-
sekretär 

1967, 
Bochum 

45529, 
Hattingen 



8 Hattingen Schade, Olaf, SPD 
 
olafschade.en@outlook.com 

Landrat 1968, 
Bochum 

45525, 
Hattingen 

9 Hattingen Kelm-Schmidt, Sabine, SPD 
 
s.kelm.schmidt@arcor.de 

Augenoptikerge-
hilfin 

1970, 
Bochum 

45527, 
Hattingen 

10 Hattingen Reinecke, Leon, SPD 
 
reineckeleon@gmail.com 

Student 1997, 
Hattingen 

45529, 
Hattingen 

11 Witten Klee, Georg, SPD 
 
georg.klee@t-online.de 

Dipl. Ingenieur 1960, 
Westerholt 

58456, 
Witten 

12 Witten Haltaufderheide, Karen, GRÜNE 
 
karen.haltaufderheide@gmx.de 

Geschäftsführe-
rin 

1960, 
Wetter (Ruhr) 

58300, 
Wetter (Ruhr) 

13 Witten Richter, Tim, SPD 

 
tim.richter.wit@gmail.com 

Polizeibeamter 1986, 

Herdecke 

58456, 

Witten 

14 Witten Müller, Andreas, GRÜNE 

 
muellerwitten@online.de 

Verkehrsplaner 1952, 

Dresden 

58452, 

Witten 

15 Witten Blum, Alina, GRÜNE 

 
alinablum87@gmx.de 

Leiterin Nachhil-

feschule 

1987, 

Hagen 

58452, 

Witten 

16 Witten König, Nicklas, SPD 
 

nicklas.koenig@mailbox.org 

Dozent 1978, 
Herdecke 

58453, 
Witten 

17 Witten Ostwald, Jürgen, CDU 
 

info@ostwald.de 

Betriebswirt 1956, 
Oelde 

58454, 
Witten 

18 Witten Lampe, Carsten, SPD 
 
c.lampe@lampelight.de 

Lehrer 1959, 
Leer 

58453, 
Witten 

19 Herdecke Striepen, Karin, SPD 
 
karin.striepen@gmx.de 

Rentnerin 1952, 
Witten 

58313, 
Herdecke 

20 Herdecke Schaberick, Jan-Christoph, SPD 
 
jan.schaberick@web.de 

Jurist 1985, 
Herdecke 

58313, 
Herdecke 

21 Wetter 
(Ruhr) u.  
Witten 

Krisor, Renate, SPD 
 
krisor@t-online.de 

Dipl. Sozialarbei-
terin 

1956, 
Wanne-Eickel 

58300, 
Wetter (Ruhr) 

22 Wetter 
(Ruhr) 

Wolf-Laberenz, Rosemarie, SPD 
 
rosiwl-wetter@hotmail.de 

Freie Künstlerin 1953, 
Burscheid 

58300, 
Wetter (Ruhr) 

23 Wetter 
(Ruhr) 

Pilz, Daniel, SPD 
 
daniel.pilz@online.de 

technischer An-
gestellter 

1970, 
Recklinghau-
sen 

58300, 
Wetter (Ruhr) 

24 Gevelsberg Limpert, Ann-Kathrin, SPD 
 
ann-kathrin.limpert@tu-dortmund.de 

Studentin 1992, 
Hagen 

58285, 
Gevelsberg 

25 Gevelsberg Nickel, Michael, SPD 
 
michanickel@t-online.de 

Polizeibeamter 1963, 
Gevelsberg 

58285, 
Gevelsberg 

26 Gevelsberg Lützenbürger, Barbara, SPD 
 
barbara@luetzenbuerger.de 

Rentnerin 1954, 
Herne 

58285, 
Gevelsberg 

27 Ennepetal Machtenberg, Frank, CDU 
 
frank.machtenberg@cdu-ennepetal.de 

Feuerwehrbeam-
ter 

1970, 
Gevelsberg 

58256, 
Ennepetal 

28 Ennepetal Kraft, Johannes, CDU 
 

Diplom-Verwal-
tungswirt i.R. 

1952, 
Schwelm 

58256, 
Ennepetal 



Johanneskraft@unitybox.de 
29 Ennepetal Broziewski, Albert, CDU 

 
albert@broziewski.de 

Energieberater 1961, 

Gollen 

58256, 

Ennepetal 

30 Breckerfeld Baumann, Klaus, CDU 
 

klabaumann@t-online.de 

Bürgermeister 
a.D. 

1945, 
Ennepetal 

58256, 
Ennepetal 

 

2.  aus den Reservelisten 

Partei/ 
Wähler-
gruppe 

Kandidat Beruf Geburtsjahr, 
Geburtsort 

PLZ, Woh-
nort 

Mandat 

SPD Krebs, Claudia 
 
spdkrebs@googlemail.com 

staatl. geprüfte 
Bautechnikerin 
(Hochbau) 

1969, 
Hüttental 

58452, 
Witten 

Reservelisten-
platz 2 

CDU Oberste-Padtberg, Ulrich 
 
u.oberste-padtberg@isag-
gmbh.de 

Diplom-Ingenieur 1967, 
Witten 

58453, 
Witten 

Reservelisten-
platz 2 

CDU Nörenberg, Gerhard W. 
 
gerhard.noerenberg@ci-
tyweb.de 

Referent Arbeits-
medizin i.R. 

1952, 
Essen 

45525, 
Hattingen 

Reservelisten-
platz 3 

CDU Mayweg, Sabine 
 
s.mayweg@gmx.net 

Sachbearbeiterin 1957, 
Wuppertal 

58300, 
Wetter (Ruhr) 

Reservelisten-
platz 4 

CDU Krägeloh, Klaus 
 
klaus.kraegeloh@web.de 

Konditormeister 1951, 
Gevelsberg 

58285, 
Gevelsberg 

Reservelisten-
platz 6 

CDU Brandt, Christian 
 
brandt@cdu-herdecke.de 

Berufsschulleh-
rer 

1977, 
Dortmund 

58313, 
Herdecke 

Reservelisten-
platz 8 

CDU Noske, Klaus 
 
klausnoske@gmx.de 

Ltd. Polizeidirek-
tor a.D. 

1955, 
Witten 

58453, 
Witten 

Reservelisten-
platz 11 

CDU Faupel, Walter 
 
Walter.Faupel@sohl-for-
menbau.de 

Unternehmer 1939, 
Warburg 

58256, 
Ennepetal 

Reservelisten-
platz 12 

GRÜNE Höller, Paul Frederik 
 
post@paulfrederikhoel-
ler.de 

Regierungsdirek-
tor 

1983, 
Hagen 

58300, 
Wetter (Ruhr) 

Reservelisten-
platz 2 

GRÜNE Altenhein, Brigitte 
 
britta-altenhein@gmx.de 

Bibliothekarin 
i.R. 

1954, 
Gevelsberg 

45549, 
Sprockhövel 

Reservelisten-
platz 3 

GRÜNE Gießwein, Marcel 
 
m.giesswein@gruene-
schwelm.de 

Geschäftsführer 1979, 
Schwelm 

58332, 
Schwelm 

Reservelisten-
platz 4 

GRÜNE Dr. Kummer-Dörner, Sabine 
 
s.kummerdoerner@gruene-
schwelm.de 

Chemikerin 1958, 
Mengerin-
ghausen 

58332, 
Schwelm 

Reservelisten-
platz 5 

GRÜNE Obereiner, Jörg 
 
joerg-obereiner@gmx.de 

Fachlehrer 1964, 
Hagen 

58339, 
Breckerfeld 

Reservelisten-
platz 6 

GRÜNE Deggim, Kirsten 
 
kontakt@deggim-market-
ing.de 

Marketingberate-
rin 

1973, 
Moers 

58313, 
Herdecke 

Reservelisten-
platz 7 

mailto:brandt@cdu-herdecke.de


GRÜNE Hofmeister, Anne 
 
anne.han-
bueckers@gmail.com 

Wirtschaftsinge-
nieurin 

1987, 
Düsseldorf 

45525, 
Hattingen 

Reservelisten-
platz 9 

GRÜNE Schmitz, Thomas 
 
thschmitz@posteo.de 

Qualitätsmana-
ger im Gesund-
heitswesen 

1960, 
Wuppertal 

45549, 
Sprockhövel 

Reservelisten-
platz 10 

GRÜNE Hower, Martina 
 
m.hower@gmx.net 

Krankenpflegerin 1965, 
Wittlich 

45549, 
Sprockhövel 

Reservelisten-
platz 11 

GRÜNE El Atmani, Jassin 
 
j.el.atmani@web.de 

Altenpfleger 1986, 
Hagen 

58313, 
Herdecke 

Reservelisten-
platz 12 

DIE 
LINKE 

Zander, Stephanie 
 
gevelsberg@die-linke-en.de 

Logopädin 1968, 
Hattingen 

58285, 
Gevelsberg 

Reservelisten-
platz 1 

DIE 
LINKE 

Kanand, Helmut 
 
info@die-linke-en.de 

Rentner 1953, 
Erkeln 

58300, 
Wetter (Ruhr) 

Reservelisten-
platz 2 

FDP Schwunk, Michael 
 
michael.schwunk@web.de 

Jurist 1963, 
Harsewinkel 

58332, 
Schwelm 

Reservelisten-
platz 1 

FDP Thiele, Robin 
 
thiele@fdp-en.de 

Betriebswirt 1991, 
Hattingen 

45525, 
Hattingen 

Reservelisten-
platz 2 

FDP Menninger, André 

 
menninger@fdp-en.de 

Kaufm. Ange-

stellter 

1985, 

Hagen 

58300, 

Wetter (Ruhr) 

Reservelisten-

platz 3 

FDP Timmermann, Astrid 

 
astrid_timmer-
mann@gmx.de 

Medizinisch 

Technische La-
borassistentin 

1964, 

Mannheim 

45549, 

Sprockhövel 

Reservelisten-

platz 4 

AfD Renkel, Matthias 

 
matthias.renkel@afd-en.org 

Dipl.-Kaufmann 

(FH) 

1982, 

Bochum 

58455, 

Witten 

Reservelisten-

platz 1 

AfD Haarmann, Oliver 

 
oliver.haarmann@afd-
en.org 

Dipl.-Informatiker 1968, 

Hagen 

58313, 

Herdecke 

Reservelisten-

platz 2 

AfD Thomas, Stephan 
 
stephan.thomas@afd-
en.org 

Industriekauf-
mann 

1970, 
Minden 

45527, 
Hattingen 

Reservelisten-
platz 3 

FW-EN Peters, Gerd 
 
peters-breckerfeld@t-on-
line.de 

Oberstudienrat 
a.D. 

1951, 
Schwelm 

58339, 
Breckerfeld 

Reservelisten-
platz 1 

PIRATEN Müller, Jörg 
 
joerg.mueller@piratenpar-
tei-nrw.de 

Softwareentwick-
ler 

1966, 
Oberhausen 

45549, 
Sprockhövel 

Reservelisten-
platz 1 

bürger- 
forum 

Gaßmann, Susanne 
 
sugassmann@t-online.de 

Diplom-Sozialar-
beiterin 

1951, 
Witten 

58452, 
Witten 

Reservelisten-
platz 1 

 

Gemäß § 39 KWahlG können gegen die Gültigkeit der Wahl 

- jeder Wahlberechtigte des Wahlgebiets, 

- die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl 

       teilgenommen haben, sowie 

- die Aufsichtsbehörde 



binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses Einspruch erheben, wenn sie eine Ent-

scheidung über die Gültigkeit der Wahl gem. § 40 Abs. 1 Buchstaben a) bis c) KWahlG für erforderlich hal-

ten. Der Einspruch ist bei dem Wahlleiter schriftlich einzureichen oder mündlich zur Niederschrift zu erklä-

ren. 

 

Schwelm, den 18.09.2020 

 

gez. Pott 

Kreiswahlleiterin 


